ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN 10

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:         /UBND-TP
V/v tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện

thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp và Sổ

sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp qua

ứng dụng VNeID trên địa bàn Quận 10

Quận 10, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Quận 10;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc quận;

- Ủy ban nhân dân các phường;

- Các trường học thuộc Quận 10.

Căn cứ Kế hoạch số 6829/KH-UBND ngày 05/11/2024 của Ủy ban nhân dân

Thành phố về triển khai thực hiện thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng

định danh quốc gia VNeID trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 7441/CQTT (CATP) ngày 13/12/2024 của Cơ quan thường

trực Ban Chỉ đạo Đề án 06 Thành phố về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc

cấp Phiếu lý lịch tư pháp và thực hiện Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng

dụng VNeID trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 7610/STP-LLTP ngày 14/11/2024 của Sở Tư pháp về việc

tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua ứng

dụng VNeID trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Nhằm nâng cao hiệu quả việc triển khai thực hiện thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư

pháp qua ứng dụng VNeID, góp phần tiết kiệm thời gian, công sức và mang lại nhiều

lợi ích cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn Quận 10. Ủy ban nhân dân quận

đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Quán triệt, phổ biến đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao

động trong cơ quan, đơn vị và công dân trên địa bàn phụ trách đầy đủ các nội dung

về thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua ứng dụng VNeID.

2. Phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và

nhân viên cơ quan Nhà nước:

- Tăng cường vận động người dân đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh

điện tử mức độ 2 để làm cơ sở thực hiện thủ tục cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua ứng

dụng VNeID.

2

- Thông báo đến 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ

quan, đơn vị thực hiện đăng ký cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID.

- Phát huy mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên

sẽ là một tuyên truyền viên, hướng dẫn gia đình, bạn bè, người thân, nhân dân nơi

cư trú thực hiện đăng ký tài khoản định danh điện tử, tích hợp cập nhật thông tin

thẻ BHYT, Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID (đính kèm mã QR video

hướng dẫn).

3. Căn cứ chức năng nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị để áp dụng nhiều hình

thức tuyên truyền phong phú, linh hoạt, đa dạng như:

- Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền trên internet, các trang mạng xã hội như

Zalo, Facebook, các trang fanpage của các đơn vị, các tổ chức đoàn thể trong cơ

quan, đơn vị, địa phương… tạo sự tương tác, lan tỏa sâu rộng trong xã hội.

- Tổ chức in Pano tuyên truyền đặt tại trụ sở đơn vị; in ấn, niêm yết mã QRcode

có nội dung tuyên truyền tại nơi công cộng tập trung đông dân cư (điểm sinh hoạt

cộng đồng, công viên, chợ, trường học, siêu thị…).

- Kết hợp tổ chức tuyên truyền tại các buổi hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể

thao, các cuộc thi, hội thao; hội nghị báo cáo viên, các buổi sinh hoạt cơ quan, đơn

vị; các sự kiện, hội nghị… đông người dân, đoàn viên, thanh niên, phụ nữ, học sinh

tham gia phù hợp với điều kiện thực tiễn lồng ghép, tuyên truyền trong các ngày lễ

lớn và sự kiện lịch sử quan trọng.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

Quận 10 đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong hệ thống Mặt trận, các tổ chức thành

viên và phối hợp cùng các đơn vị có liên quan vận động nhân dân thực hiện việc

đăng ký Phiếu lý lịch tư pháp, sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID

khi khám, chữa bệnh trên địa bàn Quận 10.

Phát huy tinh thần xung kích, gương mẫu của đoàn viên, hội viên, xây dựng

các tổ xung kích, tình nguyện trong việc tuyên truyền người dân đăng ký, kích hoạt

tài khoản định điện tử mức độ 2, sử dụng tài khoản VNeID khi khám, chữa bệnh;

đăng ký Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp Trung tâm Văn hóa Hòa Bình đăng

tải thông tin tuyên truyền về cấp phiếu lý lịch tư pháp và Sổ sức khỏe điện tử qua

ứng dụng VNeID trên các nền tảng mạng xã hội, Bản tin Quận 10 và Văn phòng Ủy

ban nhân dân quận đăng tải trên trang thông tin điện tử và ứng dụng của Quận 10.

6. Ủy ban nhân dân các phường niêm yết công khai tại Bộ phận tiếp nhận và

trả kết quả, đồng thời đăng tải trên Trang thông tin điện tử tài liệu hướng dẫn triển

khai cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua ứng dụng VNeID (đính kèm mã QR tài liệu

hướng dẫn).

3

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc đề

nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Ủy ban nhân dân quận (thông qua Phòng Tư

pháp) để tổng hợp báo cáo thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (để b/c);

- CT UBND Q.10 (để b/c);

- Thành viên BCĐ Đề án 06 Q.10;

- Phòng Tư pháp;

- Lưu: VT, TP/Ng.

Mã QR tài liệu và video hướng dẫn:

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Huy Chiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-25T13:52:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Bùi Hoàng Nguyên<bhnguyen.q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-25T14:21:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Thị Lâm Tuyền<ntltuyen.q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-25T15:51:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Huy Chiến<nhchien.q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-26T09:12:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10<q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-26T09:12:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10<q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-26T09:12:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10<q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-26T09:13:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10<q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!